INDICAÇÃO Nº 01208/2008
Solicita providências junto a SABESP para que a água que atravessa a Brasital não seja atingida por resíduos originários da “limpeza de filtro” feita pela concessionária.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando providências junto a SABESP para que a água que atravessa a Brasital não seja atingida por resíduos originários da “limpeza de filtro” feita pela concessionária.
JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido tendo em vista que quando a SABESP realiza a limpeza do filtro, a água que atravessa a Brasital fica amarelada, conforme comprovam as fotos anexas, devido aos resíduos (presume-se de cloro) acumulados no filtro, o que com certeza faz mal às plantas que margeiam o córrego, bem como aos animais que comem as plantas e, principalmente aos que bebem daquela água.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de Novembro de 2008.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04539/2008-451